

Fra Tidsskriftlitteraturen

Som et Supplement til den Orientering i og Drøftelse af den nye erhvervsøkonomiske Litteratur, som gives gennem Boganmeldelserne, er det Hensigten under denne Rubrik at orientere om vigtigere Publikationer af erhvervsøkonomisk Indhold, der fremkommer som Tidsskriftartikler. De paagældende Tidsskrifter findes paa Handelshøjskolens Bibliotek.

Dag Coward: Skjemaer som hjælpemiddel i bedriftsorganisationen.
»Bedriftsøkonomen« (Bergen), 1944 Nr. 4, S. 79—84.

Artiklen behandler en Detaille i Erhvervsvirksomhedernes Organisation — men en Detaille, der er vigtig nok: Formularer. Der gøres i Oversigtsform Rede for, hvilke Arter Formularer, der forekommer i Erhvervsvirksomheder, deres Funktioner, Principper for deres Indretning samt Fordele og Ulemper ved i det hele taget at benytte Formularer. Til sidst i Artiklen gives nogle interessante Oplysninger om, hvorledes Formularspørgsmaalet er Genstand for et Forskningsarbejde ved Norges Handelshøyskole. Der er hidtil indsamlet henimod 10.000 forskellige Formularer fra ca. 200 norske Industrivirksomheder — foreløbig begrænser man sig til Industrien —, og dette Materiale bearbejdes og systematiseres nu saavel med Henblik paa Undervisningen som paa Uddragning af Erfaringer for direkte Støtte af Praksis.

Ottomar Loff.

Poul Hansen: Om Kreditværdighedsundersøgelser. »Revision og Regnskabsvæsen« (København), 1944 Nr. 12, S. 384—403.

Artiklen behandler Formaalet med Kreditværdighedsundersøgelser, hvilke Undersøgelserarbejder disse almindeligvis medfører samt hvorledes disse Arbejder principielt udføres. Der er særlig lagt Vægt paa Analysen af Driftsregnskaberne samt paa Udarbejdelsen og Analysen af Kreditstatus.

Red.

Nogle driftsøkonomiske Begreber. Orienterende Indledning til en Terminologi for Omkostninger og Kalkulation. »Nordisk Tidsskrift for teknisk Økonomi« 1944—45 Nr. 1 (Løbe Nr. 33), S. 1—24. Optrykt i »Revision og Regnskabsvæsen« 1945 Nr. 5—6, S. 128—145 og S. 157—165.

Det af Akademiet for de tekniske Videnskaber nedsatte Udvalg har drøftet forskellige Forslag til ensartet Terminologi for Omkostninger og Kalkulation, uden at man har kunnet enes om noget endeligt Forslag. Som Grundlag for videre Diskussion har Udvalgets Formand, Civilingeniør, Dr. Ivar Jantzen samlet »Nogle driftsøkonomiske Begreber«, der er offentliggjort i de nævnte Tidsskrifter.

Red.